
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 27

della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2021/2023

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre marzo alle ore 16:30, nella sala riunioni si è

convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Sindaco Assente

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma Martina Assessore Presente

Rossi Maria Assessore Presente

Zampedri Manuela Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.  LAZZAROTTO ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità di
Vice Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2021/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal Segretario comunale, ai sensi degli articoli 185 e 187
della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino – Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
firmato: il Segretario comunale: dott. Lazzarotto Roberto

Si da' atto da parte del responsabile del Servizio finanziari che il presente atto nonriveste rilevanza contabile.
firmato: il Responsabile del Servizio Finanziario: dott.ssa Oss Ottavia

Il Sindaco propone il seguente deliberato

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la-
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
(come modificata dal decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 53  della L.R. 2/2018  e s.m.i.;-

Premesso che:
l’ANAC con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato il Piano-
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 che costituisce atto di indirizzo per le
pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all’applicazione della
normativa;
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il-
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro-
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC)
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle-
pubbliche amministrazioni;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo-
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle-
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.
12 del 28 ottobre 2015);

Visto il Decreto Sindacale n. 2 dd. 11/09/2019, prot. n. 4206, di nomina del
Segretario  comunale  quale RPCT del comune di Segonzano con decorrenza  dal
01/09/2019 e fino a revoca.

Richiamata la deliberazione giuntale n 11 dd 06/02/2020 con la quale è stato
approvato il PTPCT 2020/2022 del comune di Segonzano.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Considerato che entro il 31 gennaio di ogni anno le amministrazioni pubbliche sono
tenute ad approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza a valere per il triennio successivo, e in riferimento al PTPCT 2021-2023,
tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità nella
seduta del 2 dicembre u.s. ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo 2021, il
termine ultimo per la sua predisposizione e la pubblicazione;

Che a seguito della riforma operata dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è integrato con
apposita sezione dedicata alla trasparenza amministrativa;

Rilevato  con Avviso prot. n. 5524  dd. 17/11/2020 nell'ambito dell'attività di
aggiornamento  del PTPCT 2021-2023 non sono pervenute osservazioni  relative ai
contenuti del PTCP 2020/2022 da parte dei vari portatori di interessi esterni ed interni
all’Amministrazione,

Vista la Delibera n.1074 del 21 novembre 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
“Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”
nella quale viene così disposto: si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non
siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere
all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo
politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo
anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono
essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC
qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT.
Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art.
1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano.
Sull’adozione del PTPCT per tutte le amministrazioni vale quanto precisato nella
Parte generale del presente PNA cui si rinvia .. In ogni caso il RPCT vigila
annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono
nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l.
190/2012.
Nella richiamata relazione è data evidenza, anche riportando le opportune
motivazioni, della conferma del PTPC adottato per il triennio.

Evidenziato  che il Comune di Segonzano ha una popolazione inferiore ai 5000
abitanti e che nel corso del 2020 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni
amministrative significative, e che pertanto ai fini dell’approvazione del PTCP per il
triennio 2021/2023 sia opportuno confermare i contenuti del PTCP 2020/2022   come
sopra specificato dall’ANAC con la deliberazione numero 1074 del 21.11.2018;

Visto il vigente Piano Nazionale Anticorruzione e s.m.i.;

Viste
la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma-
Trentino-Alto Adige”
il vigente Statuto comunale;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige”

Com voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziale del dispositivo;

di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/20232.
confermando i contenuti del PTCP 2020/2022 in quanto il Comune ha una
popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2020 non si
sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai sensi e
per gli effetti della deliberazione ANAC n° 1074 del 21.11.2018 di approvazione
definitiva dell’aggiornamento 2018 al PNA;

di dare atto che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della3.
implementazione dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti;

di procedere alla pubblicazione del piano in amministrazione trasparente - altri4.
contenuti - prevenzione della corruzione;

di stabilire che gli obiettivi previsti nel Piano in oggetto costituiscono obiettivi di5.
performance per il triennio 2021 -2023

di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa e6.
non ha riflessi contabili diretti

di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art.7.
183 della LR 2/2018

di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.8.
mm., che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
ricorso opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione,a.
ai sensi dell’art. 183, quinto comma, del Codice degli Eni Locali della Regione
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018,
n. 2.;
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entrob.
60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensic.
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al
comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.
In particolare:
il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;-
 non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco
 Benedetti Grazia

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 02-03-2021 Il responsabile della struttura competente
f.to LAZZAROTTO ROBERTO

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 05-03-2021 fino al 15-03-2021 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 15-03-2021 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


